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2 Úvod

Každý, kdo se jednou ocitl v chorém stavu, odkázaný pouze na lůžko, ví jak skličující

tato situace je. Každá potřeba tohoto nemocného (pacienta) je závislá na pomoci osoby blízké,

nebo zdravotního personálu. Proto je cílem této práce pacientovi ulehčit pobyt na lůžku a

dopřát mu alespoň základní samostatnost. Usnadnit mu základní lidské potřeby, jako je jíst a

pít. Umožnit mu krácení dlouhého času četbou, případně zajistit vykonávání pracovních

povinností přímo z lůžka, pomocí mobilní výpočetní techniky a internetu. Tím také snížit

časovou náročnost jeho obsluhy. Zařízení, které by tyto činnosti mělo zajistit, je stolek

k lůžku pacienta. Dostal jsem za úkol provést inovaci stolků od firmy Linet u modelů

Eleganza Mano a Eleganza Classic. V průběhu psaní této práce, se mi naskytla možnost jeden

z těchto modelů osobně vyzkoušet. A to když jsem strávil necelý týden, na ortopedickém

oddělení nemocnice v Karlových Varech. Zde měli shodou okolností těmito stolky vybaveny

pokoje. Své poznatky z této zkušenosti uvádím u daného modelu. Při návrhu stolku je nutno

brát zřetel na funkčnost, jednoduchost ovládání. Složitost a finanční náročnost výroby,

smontovatelnost a v neposlední řadě estetiku a ergonomii.

3 Rešerše (výrobci konkurenčních modelů)

V oboru výroby nemocničního vybavení je na mezinárodním poli konkurence dosti

vysoká. Mezi nejvýznamnější firmy v tomto oboru patří:

 HillRom (USA)

 Huntleigh-Arjo (Švédsko)

 Stryker (USA)

 Völker (Německo)

 KCI (USA)

 Paramount (Japonsko)

 Savion (Izrael)

 Stiegelmeyer (Německo)

 Haelvoet (Belgie)

 Merivara (Finsko)

 Malvestio (Itálie)

Dále si představíme některé jejich produkty podrobněji
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3.1 Haelvoet (Belgie)

Obrázek 3-1 Model 02476 [4]

K jeho výhodám patří oddělitelná naklápěcí deska s možností nastavení do 3 poloh s

vysouvacím sloupkem, což umožňuje použití stolku jak s ní, tak bez ní. Jednoduchá

konstrukce s minimální náročností na výrobu a možnost stolku použít jej jako levostranný

nebo pravostranný.

Obrázek 3-2 Model 01147 [4]

Konstrukce zdvihu je již složitější než u předcházejícího modelu, naklápěcí mechanismus

desky je uchycen v rámu, který se pohybuje v kolejnicích po boku stolku, tím se nastavuje

výška. Tato konstrukce pozvedne náklady a také zhorší omyvatelnost. Jeho konstrukce také

jasně udává, z které strany lůžka bude umístěn.

Obrázek 3-3 Model 01097 [4]

Konstrukce zdvihu a polohování je obdobná jako u modelu 02476, odlišnost je využití

přírodních materiálů, které ho předurčují spíše do domácností.

Obrázek 3-4 Model 01062 [4]

Je obdobou 01097 s jiným rozměry zásuvek a dvířek
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3.2 Savion (Izrael)

Obrázek 3-5 Model BSC111B [5]

Obrázek 3-6 Modely BSC 111 a 121 [5]

Tyto modely disponují možností volby druhu podvozku, včetně koleček.

Dále je možnost volby desky ke stolku, která se připevní do vybrání na boku stolku. Deska je

tedy řešena jako demontovatelná a nemusí být součástí stolku.
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3.3 Stiegelmeyer (Německo)

Stigelmeyer má asi největší škálu nočních stolků s polohovatelnou deskou a největší

variabilitu.

Obrázek 3-7 Model Combin [6]

Combino má jednoduchý líbivý design, širokou variabilitu, možnost oddělení naklápěcí

desky od stolku samotného, což usnadňuje jeho čištění a zvyšuje možnost využití. Jednoduchá

konstrukce a ovládání jej řadí kvalitativně mezi špičku segmentu.

Obrázek 3-8 Model Cosimo[6]

Vychází z modelu combino a má sním společný systém naklápění a polohování jídelní

desky, rozdíl je, že už nemá oddělitelnou polohovatelnou desku. Je tedy jednodušší a bude i

levnější na výrobu.
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Obrázek 3-9 Model Contur[6]

Tento model požívá na rozdíl od výškově nastavitelného sloupku, boční vedení, ve

kterém se pohybuje rám na kterém je příčník s polohovacím zařízením. Jeho výhodou jsou

minimální rozměry na uložení stavitelné desky, která je schována na stěně stolku. Naopak

nevýhodou je horší přístup při čištění v oblasti bočního vedení.

Obrázek 3-10 Model Estrado[6]

Estrádo, používá ke zdvihu a nastavení opět sloupek, který se vyklápí z boční stěny

stolku naklápěcí mechanismus je společný s modely Cosimo a Combino.

Obrázek 3-11 Model Cosano[6]

Tento model je limitován výškou desky a rovněž u ní chybí možnost naklápění.
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3.4 Völker (Německo)

Tato firma má ve své nabídce tři noční stolky, které používají všechny stejný

mechanismus zdvihu a naklápění.

Obrázek 3-12 [7]

Zdvih polohovací desky je řešen opět výškově nastavitelným sloupkem. Její naklápění

umožňuje otočný kloub v místě spojení sloupku a desky samotné.

3.5 Stávající výrobky firmy Linet

Obrázek 3-13 Eleganza Mano a Eleganza Classic [8]

Tyto stolky používají na rozdíl od konkurence složitý mechanismus, který spočívá v rámu

spojeným se stolkem, ve kterém je veden druhý rám, po kterém se pohybuje příčník

s naklápěcím kloubem, toto řešení je příjemné na manipulaci, ale dosti složité z pohledu

výroby. Zvedací mechanismus není dobře přístupný při čištění.

3.5.1 Osobní zkušenost

Jak již jsem psal v úvodu, s tímto stolkem jsem se setkal při svém pobytu v nemocnici

v Karlových Varech. Když jsem vstoupil první den na pokoj, který jsem sdílel s dalšími

čtyřmi pacienty, neuniklo mi moderní vybavení, kterým pokoj disponoval. Po krátkém

rozkoukání jsem si všiml stolku, který už jsem dobře znal z výkresů, které mi byly poskytnuty

firmou Linet. První co mě zarazilo, byla poloha stolků. Stolky byly natočené šuplíky

k postelím, což znemožňovalo jejich otevření a přístup do jejich prostor. Vyklápěcí deska

směřovala do uličky mezi lůžka. Hlavou mi proběhly myšlenky o úrovni tamního personálu,

za kterou se však musím omluvit. Převlékl jsem se do anděla a svůj stolek natočil do
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„správného“ směru. Po nějaké době čekání přinesl personál občerstvení. Řekl jsem si,

vytáhnu si jídelní desku a užiju si pohodlí polohovací postele. Po pár pokusech o vytažení

desky mezi na těsno postavenými lůžky, svou snahu vzdávám a otáčím stolek do původní

polohy. Problém byl v nutnosti vyklopení desky v rámu zhruba o 15 stupňů. Na to tam nebyl

dostatek prostor a ani manipulace mi nepřišla nejšikovnější. Mí starší a méně obratní, dočasní

spolubydlící, měli s obsluhou stolku poměrně potíže. Ve finále to vypadalo tak, že sestra

přišla, vyklopila desku, nastavila do odpovídající výšky, odaretovala kolečka, otočila stolek o

90° nad pacienta a aretovala kolečka. Poté co se pacienti najedli se vše vracelo do původní

složené polohy, aby stolek neomezoval přístup k pacientovi v případě potřeby. Tohle

podstupoval tamní personál u některých pacientů 3x denně. Proto si myslím, že

nejdůležitějším prvkem, který by měl být na stolku inovován je právě mechanismus zdvihu a

naklápění jídelní desky.

4 Porovnání jednotlivých variant

Z hlediska hodnocených parametrů se jeví jako nejlepší stolek od firmy Stigelmeyer

model Combino. Má několik výhod oproti konkurenčním produktům a oproti stolku

vyráběném firmou Linet. V další části BP se budu zabývat návrhem samotného zdvihu a

ovládání desky stolku, tak aby navržené řešení bylo co nejvíce konkurenceschopné.
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Haelvoet 02476 - + + + + - + 5

Haelvoet 01147 + + - - - + - 3

Haelvoet 01097 - + + + - - - 3

Haelvoet 01062 - + + + - - - 3

Savion BSC 111B - + - - - + - 2

Stiegelmeyer Combino + + + + + + + 7

Stiegelmeyer Cosimo + + + + - + - 5

Stiegelmeyer Conturo + + - - - + - 3


[…]


přesně. Uvedené ceny se proto můžou ve skutečnosti lišit. Celkem má současné provedení o

několik desítek komponent více oproti navržené variantě.

7.1 Náklady na výrobu

Současného provedení mechanismu

Název
součásti

Náhled
Čistá

hmotnost
1ks [kg]

Polotovar
Cena za

polotovar
[1/m]

ks
Cena

celkem
[Kč]

D4-05941

0,32
PLO 30 x 5 -

6000
11375.0

21,24 1 20

D4-01821

0,47

TR 4HR
30x30x2-

6000
11 375.0

30,58 2 61

D4-06778

0,27
PLO 30 x 5 -

6000
11375.0

21,24 1 13

D4-05969

0,69

TR 4HR
40x30x2-

6000
11375.0

36,17 1 30

D4-07122

0,180
PLO 50 x 8 -

6000
11375.0

56,52 2 21

D4-04870

0,016
PLO 20 x 5 Z -

6000
11375.0

14,22 2 5

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce Akademický rok 2011/12

Katedra konstruování strojů Josef Velek

27

Současného provedení mechanismu

Název
součásti

Náhled
Čistá

hmotnost
1ks [kg]

Polotovar
Cena za

polotovar
[1/m]

ks
Cena

celkem
[Kč]

D03-03121

0,52
TR 24x2 -

6000
11375.0

32,27 2 48

D2-05873

0,46 Odlitek + obrobení 1 350

D1106

0,04 Odlitek + obrobení 2 150

D01-03922

0,23
KR 20 – 6000

11373.0
16,62 1 10

D4-06003

0,05 Odlitek + obrobení 2 200

D4-05893

0,43
TR 17,2x2-

6000
11373.0

16,61 2 21

D1812

0,44
TR 21,3x2,3-

6000
11373.0

21,38 1 24

D4-00273

0.41
KR 6 – 6000

11373.0
3,35 1 8

D3-05892

0,20 Odlitek + obrobení 2 100
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Současného provedení mechanismu

Název
součásti

Náhled
Čistá

hmotnost
1ks [kg]

Polotovar
Cena za

polotovar
[1/m]

ks
Cena

celkem
[Kč]

D1812

0,18

TR 21,3x2,3-

6000
11 373.0

21,38 1 10

D4-00970

0,02
PLO 20 x 5 -

6000
11375.0

14,22 1 7

D4-0095

0.10
KR 6 – 6000

11373.0
3,35 1 5

Celkem 6.88 1299
Tabulka 7-1 Náklady na výrobu

Inovované provedení varianta E

Název
součásti

Náhled
Čistá

hmotnost
1ks [kg]

Polotovar
Cena za

polotovar
ks

Cena
celkem

[kč]

D2-05873i

0,31 Odlitek + obrobení 1 230

SV-01-05

0,06
KR 15 – 6000

11373.0
25,02 1 5

SV-01-03

0,75
PLO 50 x 3 -

6000
11375.0

35,28 1 50

SV-01-01

1,6
PLO 120 x 6 -

6000
11375.0

169,70 1 140

SV-01-02

0,9
PLO 50 x 3 -

6000
11375.0

35,28 1 80
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Inovované provedení varianta E

Název
součásti

Náhled
Čistá

hmotnost
1ks [kg]

Polotovar
Cena za

polotovar
ks

Cena
celkem

[kč]

SV-01-04

0,52
PLO 50 x 4 -

6000
11375.0

35,28 1 60

SV-01-06

0,04
PLO 20 x 4 -

6000
11375.0

14,22 1 5

Kolečko

0,5
Nakupovaný
komponent
(fa. TENTE)

---
---

1 270

Celkem 4,68 7 840

Tabulka 7-2 Náklady na výrobu [9], [10]

Z vypočtených hodnot je patrné, že varianta E, by přinesla úsporu na použitém materiálu a

práci cca 35 %. (ovšem na úkor výškové stavitelnosti oproti stávající variantě). Rovněž by

příznivě ovlivnila celkovou hmotnost výrobku.

8 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout mechanismus polohování jídelní desky s ohledem na

ergonomii. Dosáhnout snížení nákladů na výrobu mechanismu a tím snížit celkovou cenu

výrobku a zvýšit tak jeho konkurenceschopnost. Při navrhování jsem bral ohled i na dobrou

čistitelnost.

V úvodu práce jsem provedl průzkum konkurenčních řešení, zhodnotil jejich výhody a

nevýhody a na základě toho stanovil směr další konstrukce jídelní desky stolku. Bylo

navrhnuto několik koncepčních variant, z kterých byla vybrána varianta, která dle mého

posouzení má nejlepší vlastnosti z hlediska ergonomie a náklady na její výrobu, se jeví jako

nejnižší.

Vybrána byla varianta E, díky nejlepší ergonomii. K jejímu nastavení do užitné polohy je

zapotřebí pouze jedné ruky, která za madlo desku vytáhne. K nastavení sklonu desky už jsou

zapotřebí ruce dvě. Jedna odjistí přes tlačítko pojistný kolík a druhá nastaví požadovaný sklon

na desce. Po uvolnění tlačítka kolík zapadne a zajistí desku v požadované poloze.

V ekonomickém zhodnocení jsem si ověřil, že k dalším výhodám varianty E patří snížení

nákladů na výrobu a úspora materiálu. Další výhodou navržené konstrukce je snížení počtu

funkčních částí, což může vést ke snížení rizika poruchovosti konstrukce v nemocničním

prostředí.
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 Navržená konstrukce byla pevnostně a tuhostně zkontrolována pomocí numerické metody

na principu konečných prvků v softwaru NX 7.5 a byly provedeny rovněž základní analytické

výpočty.

Klíčové součásti navržené konstrukce byly poté rozkresleny ve formě výrobní výkresové

dokumentace.
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