Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Inovace vybraných částí nemocničního stolku

Práci předložil(a) student(ka): Josef Velek

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Stanislav Špirk

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo provedení průzkumu trhu v oblasti nemocničních stolků k lůžku pacienta a navrhnout vlastní inovativní řešení v několika variantách. Dále bylo zadáno nejlepší variantu podrobněji rozpracovat do podoby 3D CAD modelů s provedením kontrolních výpočtů. Všechny tyto cíle byly jednoznačně splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V práci byla provedena stručná rešerše konkurenčních produktů od velkého množství výrobců z celého světa. Dále je zde uvedeno několik navrhovaných variant vylepšení mechanismu s dobrým grafickým vyobrazením každé varianty. Bylo by zde však vhodné každou z variant lépe popsat. Podrobně zpracovaný mechanismus nejlepší varianty je poměrně nápaditý a svědčí o tom, že student má v řešené problematice dobrý přehled.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

V práci jsou uvedeny jak analytické výpočty tak i výpočty metodou konečných prvků. Při tvorbě MKP modelu celého stolku student správně využil symetrie úlohy a svou práci dokumentuje mnoha obrázky. U analytických výpočtů by bylo vhodné lépe popsat řešené úlohy. Výkresová příloha je provedena svědomitě.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je mírně kostrbatý a ne vždy dostatečně popisuje celý problém. Student má tendence uchýlovat se k neformálnímu projevu. Stálo by za zvážení, zdali by některé stránky tvořené převážně obrázky nebylo vhodné umístit spíše do příloh. V seznamu tabulek na str. č. 30 se objevuje "Chyba! záložka není definována". Zdroje z kterých byly čerpány materiálové parametry použité při výpočtech by bylo vhodné citovat.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce zahrnuje rešerši stávajícího stavu, variantní návrh mechanismu nemocničního stolku a podrobné rozpracování nejlepší varianty. Celkový dojem z práce je dobrý. Student naplnil požadovaný rozsah. Oceňuji kvalitu přiložené výkresové dokumentace.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Z jakých zdrojů byly čerpány materiálové charakteristiky použité pro výpočty?

Podle čeho bylo stanoveno zatížení komponent? (působení síly 7N na zobáček str. 17 nosník zatížený samostatnou silou 50N str. 18)

Existují nějaké normy nebo předpisy pro návrh zdravotnické techniky, které by byly použitelné pro řešenou problematiku?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2012-07-17

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte